
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯКОВЛЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА «ШКОЛА 

УСПЕХА»  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 

 

П Р И К А З  

 

от «28» мая  2024 года                                                                  №  132 

 

Об организации работы по  

введению учебного предмета «Основы  

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 19.12.2023 г.  

№ 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего 

образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования и 

среднего общего образования» и письмом Департамента государственной 

политики и управления в сфере общего образования Министерства просвещения 

Российской  Федерации от 22.03.2024 г. №03-421 «О направлении проектов 

«дорожных карт», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в МБОУ «Яковлевская СОШ» 

(Приложение 1).  

2. Назначить координатором по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» Григоренко Н.С., заместителя директора. 

3. Утвердить рабочую группу, для сопровождения введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (Приложение2).  

4. Рабочей группе проверить соответствие оснащение кабинета ОБЗР 

требованиям приказа от 06.09.2022 г. № 804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям 

обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций 

в целях реализации мероприятий государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», направленных на содействие созданию 

(создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) 



мест в общеобразовательных организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также определении норматива 

стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами 

обучения и воспитания». 

5. Заместителю директора Гайковой С.А. внести изменения в основные 

образовательные программы основного общего, среднего общего 

образования в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

6. Заместителю директора Мурашкиной С.В. внести изменения в 

адаптированные основные образовательные программы основного общего 

образования в части учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины». 

7. Секретарю школы Чесноковой Е.В. создать подраздел, освещающий 

вопросы введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» на сайте общеобразовательной организации.  

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

             Директор школы              Ермолаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу школы  

№132 от 28.05.2024 г. 

 

Дорожная карта по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) 

 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1. Создание рабочей группы по разработке учебно-

методического обеспечения введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

До 1июня 

2024 

Администрация 

школы 

2. Внесение изменений в основные 

образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

1 июля 

2024 г. 

 Гайкова С.А. 

Мурашкина С.В., 

заместители 

директора 

3. Переименовать учебный кабинет в соответствии 

с названием учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

31 августа 

2024 г. 

 Куликова А.В., 

заместитель 

директора по 

АХЧ 

4. Проверить соответствие оснащение кабинета 

ОБЗР требованиям приказа от 06.09.2022 г. № 

804 «Об утверждении перечня средств обучения 

и воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных организаций в 

целях реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации 

«Развитие образования», направленных на 

содействие созданию (создание) в субъектах 

Российской Федерации новых (дополнительных) 

мест в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем образования, 

критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания». 

Рассмотреть возможность дооснащения 

необходимым оборудованием. 

З 1 августа 

2024 г. 

 Рабочая группа 



5. Организовать включение школы в основные 

образовательные программы проведения 

учебных сборов (8 и 10) в соответствии с 

разработанными программами учебных сборов 

01 июля 

2024г.  

Киктенко М.С., 

учитель ОБЗР 

6. Обеспечить привлечение Центров военно-

патриотического воспитания молодежи 

(«Армата» или «Воин») к проведению учебных 

сборов обучающихся 8 и 10 классов. 

31 августа 

2024 г. 

Киктенко М.С., 

учитель ОБЗР 

7. Внести изменения в должностные инструкции 

для педагогического работника, преподающего 

учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

31 августа 

2024 г. 

 Ермолаева И.В., 

директор школы 

8. Внести изменения в штатное расписание 31августа 

2024 г. 

 Ермолаева И.В., 

директор школы 

9. Внести изменения в кадровые документы 

работников в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» 

31 августа 

2024 г. 

 Ермолаева И.В., 

директор школы 

10. Направить педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по программе 

«Реализация содержания учебного предмета 

«Основы безопасности и защита Родины»»   

31августа 

2024 г. 

Гайкова С.А., 

заместитель 

директора 

11. Создать  подраздел, освещающий вопросы 

введения учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» на сайте 

общеобразовательной организации 

До 1 июня 

2024г. 

Чеснокова Е.В., 

секретарь школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу школы  

№132 от 28.05.2024 г. 

Рабочая группа 

по разработке учебно-методического обеспечения 

введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

 

1.  Григоренко Н.С. - координатор по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

2. Гайкова С.А. – заместитель директора 

3. Киктенко М.С. – учитель ОБЗР 

4. Куликова А.В. – заместитель директора по АХЧ 

 


